
1 

 

 

 

 

今年も余すところ、わずかとなりました。会員の皆様におかれましては、いかがお過ごしでしょうか。 

平成27年12月1日、ストレスチェック制度が施行されました。この制度は、メンタルヘルス不調を

未然に防止する一次予防を目的としたもので、事業者に労働者のストレスチェックと面接指導の実施等を義

務付けるものです。最近では、さまざまな研修やセミナーが開催され、その関心の高さがうかがわれます。

本制度が各社内に定着するまでには、試行錯誤が繰り返されることでしょう。本制度が成熟し、ひとりでも

多くのメンタルヘルス不調者の発生を防ぐことができるよう、当学会も貢献して参りたいと考えます。 

 

１．第１０回学会総会のご報告 
（１）第１０回学会総会は『働く世代のがんを考える～産業看護の現場から～』をメインテーマに、平

成２７年８月２２日（土）、上田市の上田市交流文化芸術センター（サントミューゼ）において、

長野県産業看護研究会の藤澤美和子会長のもと開催されました。特別講演では、東京医療保健大

学医療保健学部看護学科の佐々木美奈子先生よりご講話頂きました。また一般口演は１３演題で、

様々な分野における日頃の研究成果の発表が行われ、盛況のうちに終了致しました。 

（２）第１０回学会総会の学会賞は「企業のがん対策における産業看護職の役割」田中美保氏（長野県

産業看護研究会）に授与されました。 

（３）第１０回学会総会終了後に、上田温泉ホテル祥園にて懇親会を開催しました。３０余名の方にご

参加いただき、会員相互の親睦を深め、活発な情報交換が行われました。 

２．第１１回学会総会について 
第１１回信州公衆衛生学会総会は、平成２８年８月２０日（土）、佐久大学（佐久市）において、 

征矢野あや子会長（佐久大学看護学部）のもと開催します。皆様のご参加をお待ち申し上げます。 

 

３．特別セミナー 
「表計算ソフトを活用したデータの集計・分析」 

  初めての取り組みとして、平成２７年１１月２８日（土）か

ら３回にわたり、特別セミナーを開催いたしました。３６名が

集い、講師に小林良清氏（佐久保健福祉事務所長）を迎えて、

アンケートの作り方から、データベース入力、解析、結果の示

し方まで、具体的な事例を交えつつ学習しました。 

 

４．信州公衆衛生雑誌第１０巻第２号への投稿のお願い 
  信州公衆衛生学会では、第３巻（平成２０年度）から年２回（８月、２月）、信州公衆衛生雑誌を発

行しています。次号は平成２８年２月に発行予定です。会員の皆様からの積極的な投稿をお待ちして

おります。詳しい投稿方法については、学会ホームページをご参照ください。 

また、論文を投稿したいが作成したことがない、作成方法が分からない、などで論文作成を迷われて

いる方は、お気軽に学会事務局までお問い合わせください。積極的にサポートさせていただきます。 

 

 

信州公衆衛生学会 

News Letter No. 18 
平成27年12月4日（金） 

） 



2 

 

５．年会費納入のお願い 
（１）信州公衆衛生学会の年会費は２，０００円です。当学会は、皆様の会費によって運営されていま

す。まだ２７年度の年会費をお納めでない方は、年度内のご入金をお願いいたします。 

（２）当学会は、振込手数料、郵送費等の削減のため、複数年度分会費のご入金が可能です。複数年度

分ご入金いただく場合は、「２，０００円×複数年度分」をご入金いただき、振込用紙に「○○

年度分入金」と記載してください。年会費の変更があった場合には、差額を清算いたします。 

（３）平成２６年度までの年会費をご入金いただいていない方は、平成２７年度分と合わせてご入金く

ださい。いつまで年会費を納めたかご不明な方は、事務局までお気軽にお問い合わせください。 

（４）ご都合により退会される場合は、退会届を提出された年度までの年会費をご入金いただきます。

退会届提出時に清算いたしますので、あらかじめご了承ください。 

（５）振込先は、ゆうちょ銀行、八十二銀行にございますので、いずれかにお振込ください。インター

ネットバンキングを利用される方はスムーズなお振込が可能ですので、是非ご活用ください。 

 

   郵便振替 ： 郵便局に備え付けの「青い用紙」でお振込ください 

    口座番号 00500-4-81987 

    加入者名 信州公衆衛生学会 

 

   八十二銀行： 店舗に備え付けの振込用紙に下記をご記入の上お振込ください 

    支店名  信州大学前支店（店番号421） 

    口座番号 （普通）0801094 

    口座名義 信州公衆衛生学会 

    ※ 年会費は２，０００円です。振込手数料は、会員様のご負担とさせていただきます 

 

６．メールアドレスをご登録ください 

ニュースレターや、特別セミナーのご案内など、学会に関する情報をメールでお届けいたします。郵

送費等の削減のため、メールアドレスをお持ちの方は、ぜひご登録をお願いいたします。なお、登録の

有無にかかわらず、年２回の信州公衆衛生雑誌は、郵送でお届けいたします。 

このニュースレターが郵送された方は、メールアドレスの登録がありません。登録を希望される方は、

氏名とご所属を明記の上、事務局（ s_kouei@shinshu-u.ac.jp ）までメールをお願いいたします。 

 

７．会員の所属、連絡先等の変更・登録について 

会員情報（所属、住所、電話番号、メールアドレス）の変更は、必ず学会事務局にご連絡ください。 

ご不明な点は、お気軽に事務局（0263-37-2622またはs_kouei@shinshu-u.ac.jp）までどうぞ。 

【インターネットに接続できる方】 

① 信州公衆衛生学会HPにアクセスし、「各種変更届」ページより変更届（word版）をダウンロード。

必要事項を記入の上、FAX（0263-37-3499）またはメールに添付（s_kouei@shinshu-u.ac.jp） 

② 信州公衆衛生学会HPにアクセスし、「各種変更届」のページよりメール送信用フォームをコピー＆ペ

ースト。必要事項を記入の上、メール送信（s_kouei@shinshu-u.ac.jp） 

【インターネットに接続できない方】 

③ 事務局までご連絡ください（TEL 0263-37-2622） 

 
信州公衆衛生学会 事務局 

住 所 〒３９０－８６２１ 松本市旭３丁目１番１号 
信州大学医学部衛生学公衆衛生学教室内 

T E L 0263-37-2622   F A X 0263-37-3499 
E-Mail s_kouei@shinshu-u.ac.jp 

HP http://www.shinshu-u.ac.jp/faculty/medicine/chair/pmph/shinshu-kouei/index.html 


